CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Projeto de Decreto Legislativo nº 031I2023

“Dispõe sobre a concessão da
Moção Honrosa e dá outras
providências”.

A Câmara Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, usando de suas

atribuições legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário aprovou e o Presidente

promulgou o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido Moção Honrosa ao senhor CLÁUDIO RUBENS LOPES, em

reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados em prol do Municipio de

Ecoporanga/ES.

Art. 2º - O homenageado será convidado para participar de Sessão Solene do

Legislativo Municipal para prestigiar as homenagens e receber a Moção concedida.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de EcoorangalES, 14 de julho de 2023.

DENIVALDÓ ÃLVES CA DEIRA
Vereador

...| ,] .
PROTOCOLGM_ ª_ú

(SM-MRA WlUNlClPM. DE ECOSJDRANGA
es mor.» no selªm: ro smxnn

1 ªi JUL,, 2923 ”as

(l?
Funchnáno'

Av. Milton Mbtta, 741— centro — Ecoporanga-ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail camaragªca ma raecoºora nga.es.gov.br . .. .|. a

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Submete à apreciação dos nobres Edis o presente Projeto de Decreto

Legislativo que tem como objeto homenagear o senhor, Cláudio Rubens Lopes,

concedendo-lhe Moção Honrosa.

Claudio Rubens Lopes, um verdadeiro Ecoporanguense de nascença, nasceu

em 17 de abril de 1958 como filho de José Joaquim Lopes e Claudina Cardoso Lopes.

Ele e casado com Nasia Pereira Lopes com quem tem dois filhos, Marius Geizer e

Maykon Hayak.

A história de Claudio e verdadeiramente admirável, pois ele veio de uma familia

humilde e desde cedo buscou conquistar reconhecimento. Em 12 de dezembro de

1977, ele ingressou como Soldado na honrosa Polícia Militar do estado do Espirito

Santo, um marco em sua jornada.

Corn dedicação e perseverança, Cláudio galgou a escaleira militar ate atingiriaX
posição de 2º Sargento. O respeitado Sargento Cláudio serviu a instituição por 36 anos,

sem jamais ser punido, sempre desempenhando seu trabalho com respeito,-ex.
dedicação, o que fez com que ele conquistasse merecidamente muitos

reconhecimentos, exemplificando o verdadeiro significado de excelência, send

profissional admirado por todos.

Em 2007, Cláudio decidiu encerrar sua brilhante carreira na policia, incio/para XF
a reserva. Vale ressaltar que ele foi um dos fundadores da Associação RecreatiVada—/""'

Polícia Militar de Ecoporanga, ficou a frente da presidência por diversos anos. No

entanto, sua paixão pela instituição continuou ardente, por esse motivo, Claudio

continua se dedicando incansavelmente a esse cargo, possibilitando assim sua

continua contribuição para o bem-estar da comunidade.

A trajetória do Sargento Claudio e verdadeiramente honrosa, servindo como

um exemplo de dedicação, resiliência e comprometimento. Uma história de vida que

merece ser celebrada e lembrada para sempre.

Av. Milton Motta, '741— centro — Ecoporanga—“ES — Telefax (027)3755—1003
E—mail camaraâcamaraecoporanqa.es.qov.br A -1

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÁMARA MUNICIPALDE ECOPORANGA
Estado do Espírito Santo

Dessa forma, diante do brilhante trabalho que o homenageado desenvolveu e

vem desenvolvendo em prol do Municipio de Ecoporanga—ES, apresento a presente

propositura e conto com o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação.

Câmara Municipalde Ecoornga-ES, 4 julho e 023.

1 f.,-*_—* , ', ”"lª" “ªlgum-rp; gig/1'DENIVª lo ª ' SC
Vereador

LDEIRA

Av. Milton Motta, 741— centro — Ecoporanga—ES — Telefax (O2'7)3755—1003
E—mail camara camarae—co oran a.es. ov.br

4-1. : a-u

Autenticar documento em http://spl.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003600350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.